» tiam¹: » ne circumcisio gloriaretur, gentesque incircumcisae ad fidem Christi nollet admitti. Hoc enim quando factum est, ut credenti Abrahæ deputaretur fides ad justitiam, nondum fuerat circumcisus.

CAPUT XXIV.

De significatione sacrificii, quod Abraham offerre præceptus est, cum poposcisset ut de his quæ crediderat doceretur.

I. In eodem visu cum loqueretur ei Deus, etiam hoc ait ad illum: « Ego Deus qui te eduxi de regione Chaldaeorum, ut dem tibi terram hanc, ut haeres sis ejus². Ubi cum interrogasset Abraham secundum quid sciret, quod haeres ejus erit, dixit illi Deus: « Accipe mihi juvenam trimam, et capram trimam, et arietem trimum, et torturem, et columbam. Acepit autem illi haec omnia, et divisit illa media, et posuit ea contra faciem alterum alteri: aves autem non divisit. Et descenderunt, sicut scriptum est, aves supra corpora quæ divisa erant, et consedit illis Abram. Circa solis autem occasum pavor irruit super Abram, et ecce timor tenebrosus magnus incidit ei: et dictum est ad Abram: Sciendo scies, quia peregrinum erit semen tuum in terra non propria, et in servitutem redigent eos; et affligerent eos quadringentis annis; gentem autem cui servierint, judicabo ego. Post haec vero exibunt hue cum supellectili multa. Tu autem ibis ad patres tuos cum pace nutritus in senecta bona. Quarta vero generatione convertent se huc. Non

¹ Gen. vi. et Rom. iv, 3. insuper. et Galat. iii, 6. — ² Gen. xv, 7.

» dñm enim impleta sunt peccata Amorrhæoum usque ad hanc. Cum autem jam sol erat ad occasum, facta est flamma, et ecce fornax sumabunda, et lampades ignis, quæ pertransierunt per media divisa illa. In die illa disposuit Dominus Deus testamentum ad Abram, dicens: Semini tuo dabo terram hanc, a flumine Ægypti usque ad flumen magnum Euphratem, Cenæos, et Genezæos, et Cedmonæos, et Chetæos, et Pheresæos, et Raphaïm, et Amorrhæos, et Chananaeos, et Evæos, et Gergæeos, et Jebusæos³.

II. Haec omnia in visu facta divinitus atque dicta sunt, de quibus singulis enucleate disserere longum est, et intentionem Operis hujus excedit. Quod ergo satis est, nosse debemus: posteaquam dictum est credidisse Abraham Deo, et deputatum esse illi ad justitiam, non eum in fide defecisse, ut diceret: « Dominator Domine, secundum quid sciām, quia haeres ejus ero⁴? » Terræ quippe illius promissa erat haereditas. Non enim ait: « Unde sciām, » quasi adhuc non crederet: sed ait: « Secundum quid sciām, » ut ei rei, quam crediderat, aliqua similitudo adhiberetur, qua ejus modus agnosceretur. Sicut non est virginis Mariæ diffidentia, quod ait: « Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco⁵? » Quod enim futurum esse certa erat, modum quo fieret inquirebat. Et hoc cum quæisset, audivit: « Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi⁶. » Denique et hic similitudo data est de animalibus, juvena, capra et ariete, et duabus volueribus, turtore et columba: ut secundum hæc futurum sciret, quod futurum esse jam non ambigeret. Sive ergo per juvencam significata sit plebs posita sub jugo legis, per capram eadem plebs peccatrix futura, per arietem eadem plebs etiam